Администрация  ЯФАРОВского сельсовета                Александровского района Оренбургской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	     18.04.2018                                 с. Яфарово                                            №  21-п

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности на территории Яфаровского сельсовета                              в весенне-летний период 2018 года
          В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение постановления администрации Александровского района от 16.04.2018 года № 312  «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Александровского района в весенне-летний период 2018 года», в целях   предупреждения пожаров на объектах жизнеобеспечения и жилищного фонда в весенне-летний пожароопасный период 2018 года, руководствуясь ч.4 ст.41 Устава муниципального образования Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Яфаровского сельсовета в весенне-летний период 2018 года (далее - план) согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

  Глава администрации                                                                 З.А.Кучаев
Разослано: администрации района, прокуратуре, старостам, руководителям организаций всех  форм собственности, отделение ГПН, в дело, на информационные стенды.

                                                                            Приложение   к постановлению
                                                                            администрации сельсовета

                                                                             от 18.04.2018  № 21-п
ПЛАН

мероприятий по  обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Яфаровский сельсовет                                                                  в весенне-летний период 2018 года

	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Срок

исполнения

	1.
	Обеспечить наличие исправного состояния источников противопожарного водоснабжения, естественным водоемам а также доступности подъезда к ним пожарной техники
	глава администрации, эксплуатирующие организации (по согласованию)
	постоянно

	2.
	Обеспечить  исправное состояние подъездных пожарных гидрантов и подъезда к пожарным гидрантам. Установка указателей направления движения к пожарным гидрантам и водоемам, являющимся источниками  противопожарного водоснабжения
	Кучаев З.А. – глава администрации
	постоянно

	3.
	Обеспечить населенные пункты: противопожарном запасом воды; средствами звукового оповещения о пожаре;

пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техникой (мотопомпами); связью
	глава администрации

	постоянно

	4.
	Обеспечение  объектов и территории  первичными средствами пожаротушения
	глава администрации, руководители организаций и предприятий
	постоянно

	5.
	Проведение месячника пожарной безопасности на территории сельсовета
	глава администрации
	с 01.05.2018 по 31.05.2018

	6.
	Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня в случае возникновения природных пожаров на здания и сооружения  населенных пунктов. Создание минерализованных полос вокруг населенных пунктов и других объектов, подверженных угрозе степных пожаров
	глава администрации, руководители организаций и предприятий
	постоянно

	7.
	Провести надзорно-профилактическую операцию «Жилище – 2018»
	глава администрации
	на весь период

	8.
	Организация работы  с населением по пропаганде по пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах (проведение разъяснительной работы на сходах граждан, путем подворных обходов и др., организация размещения на информационных стендах материалов, направленных на обучение населения мерам пожарной безопасности в весенне-летний период пожароопасный период и действиям при пожарах) на сайте
	администрация Яфаровского сельсовета

	на весь период

	9.
	Организация  уборки мусора и сухостоя  в населенных пунктах, ликвидация  несанкционированных свалок; выполнение  санитарно- оздоровительных  мероприятий в границах  населенных пунктов (вырубка погибших и поврежденных  насаждений, очистка от мусора) с привлечением населения, предприятий, общественных организаций
	администрация Яфаровского сельсовета, руководители организаций, учреждений (по согласованию)
	постоянно

	10.
	Организация подготовки жилого сектора к пожароопасному сезону (очистка от мусора чердачных и подвальных помещений, ремонт элетросетей и другое)
	администрация Яфаровского сельсовета, организации, учреждения (по согласованию), собственники

	11.
	Уборка от мусора земельных участков, уборка сухостоя, вырубка деревьев и кустарников, создающих угрозу распространения пожара
	администрация Яфаровского сельсовета, организации, учреждения (по согласованию), жители сельсовета

	12.
	Проверить готовность системы связи и оповещения при угрозе и возникновения пожаров
	глава администрации
	до 01.05.2018

	13.
	Проверка готовности добровольной пожарной команды к тушению пожаров
	глава администрации
	до 01.05.2018

	14.
	Организация проведения инструктажей по пожарной безопасности на рабочих местах в сельскохозяйственных организациях. Обеспечение контроля за разведением костров и открытого огня при проведении сельскохозяйственных работ
	глава администрации, руководители сельскохозяйственных организаций (по согласованию)
	до 10.05.2018

	15.
	Запретить  пал травы и сжигание мусора на территории населенных пунктов и сельскохозяйственных угодий
	Кучаев З.А. – глава администрации
	на весь период